Дело № 5-689/21/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

09 октября 2024 года                                                                        г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко  К.А. (299012, г. Севастополь, ул.Горпищенко, д.33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Пасько С.В., (личные данные изъяты),

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

   (должность0(наименование), ИНН/КПП (изъято), Пасько С.В. в нарушение  п. 3  ст. 289 Налогового кодекса РФ в срок до 25.07.2024 не представил в Управление Федеральной налоговой службы по г.Севастополю налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года, по состоянию на 01.08.2024 налоговая декларация по налогу на прибыль организаций не представлена.
В судебное заседание Пасько С.В. не явился, был извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки суд не уведомил, заявлений об отложении рассмотрения дела в суд от него не поступало. С учётом изложенного, суд считает возможным рассмотреть   дело в его отсутствие.

           Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему выводу.

           Согласно ч.1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за

исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

           В соответствии с пп.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

            Согласно п.1 ст.246 Налогового кодекса РФ (наименование) является налогоплательщиком налога на прибыль организаций.

            В соответствии с п.3 ст.289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного периода, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.

            Таким образом, (должность)(наименование) Пасько С.В. должен был представить в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года в срок до 25.07.2024, однако декларация по состоянию на 01.08.2024 представлена не была.

           Факт совершения административного правонарушения и вина Пасько С.В. подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №92002424200572900002 от 23.09.2024 (л.д. 1-2); копией акта №12/19249 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных  НК РФ  налоговых правонарушениях  от 01.08.2024 (л.д. 7-8);  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 9-10).

  Действия Пасько С.В. судья квалифицирует по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, как непредставление должностным лицом в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Пасько С.В., судом  не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьей  учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее привлекался  к административной ответственности, его имущественное положение,  отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за содеянное.
 Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Пасько С.В. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст.15.6 КоАП РФ для должностных лиц.

Руководствуясь ст.29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Пасько С.В., (изъято) года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300,00  (трёхсот) рублей.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Управление обеспечения деятельности мировых судей г.Севастополя л/с 04742D49800;

Номер счета получателя средств: 03100643000000017400

ИНН получателя: 9204550954

КПП получателя: 920401001

Код ОКТМО: 67312000

банк получателя средств: ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Севастополю г. Севастополь;

БИК ТОФК:016711001

ЕКС(Корреспондентский счет банка): 40102810045370000056

Назначение платежа: оплата штрафа(ов) по делу №5-689/21/2024
          КБК   84611601153010006140
          УИН 0410727917525733139638527
Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: 299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко д.33, для приобщения к материалам дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   Лысенко К.А.